
D.D.G. n. _____

Assessorato regionale   delleAssessorato regionale   delle
Infrastrutture e della MobilitàInfrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e
dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145  P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:   dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative

“Interventi urgenti per la manutenzione delle strade comunali”, nel comune di Malvagna 
(ME).
Codice Unico di Progetto CUP: B95F25000420002

DECRETO DI FINANZIAMENTO E IMPEGNO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge 5 agosto 1978 n. 457;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante il “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli as-
setti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25, Parte I° del 
1 giugno 2022;

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122 e, in particolare, l'art. 7, commi 26 e 27;

VISTO l'art. 50 della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9 come modificato ed integrato dall'art.11 
della legge regionale 26 aprile 2010, n. 10;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, 
recepito  dall'art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  “Autorizzazione  all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei bilanci, come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis)  
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO  il  decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità 
amministrativa  e  contabile  e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione della  spesa,  a 
norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche e integrazioni, 
recepita dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
Gianluca.battaglia
Font monospazio
4744



VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di  specifiche situazioni  di  crisi”  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, come modificato dal comma 309 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e, da ultimo, 
dall'art. 41, comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120;

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria 
Generale della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023 con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, è stato conferito 
I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, all'arch. Salvatore Lizzio, 
ed il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, 
in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024, all’arch. 
Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l’incarico di Dirigente Generale dello stesso citato 
Dipartimento fino al 31 dicembre 2026;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobili-
tà e dei Trasporti n. 2050 del 2 luglio 2025, con il quale è stato prorogato sino al 31 dicembre 2025, 
all’arch. Carmelo Ricciardo, l’incarico di dirigente del Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative;

VISTO il  decreto  legislativo  31 marzo 2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”,  pubblicato sul  Supplemento Ordinario n.  12 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 77 del 31 marzo 2023;

VISTA la legge 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti  pubblici  di cui al  
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 ottobre 2023;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2025-
2027”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 422/2025 del 20 marzo 2025 con il quale sono state 
apportate le variazioni, per l'esercizio finanziario 2025, negli stati di previsione dell'entrata e della 
spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana, iscrivendo sul capitolo 672088 la somma di 
€uro 2.236.376,00 a seguito della esplicita richiesta formulata con nota prot. n. 4631 del 5 febbraio 
2025 dello scrivente Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;   

VISTO il progetto esecutivo degli  “Interventi urgenti per la manutenzione delle strade comunali”, 
nel  comune  di  Malvagna  (ME),  CUP:  B95F25000420002, dell’importo  complessivo  di  €uro 
25.000,00;

VISTO il quadro economico del progetto con le correzioni apportate da questo ufficio:

Importo  lavori  €    21.729,27

Oneri e costi di sicurezza              €        634,32

Costi manodopera     €     4.003,35

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  €   17.091,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti  €         350,13

Spese tecniche  €         347,67 

Conferimento a discarica  € 400,00

IVA 10% sui lavori  €      2.172,93

Totale somme a disposizione  €      3.270,73

Totale progetto  €    25.000,00

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo del 29 luglio 2025, redatto ai sensi dell’art. 42, 
del D. lgs. n. 36/2023;



VISTO l’atto di validazione del 29 luglio 2025 del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 42,  
comma 4 del D. lgs. n. 36/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 26 agosto che approva in linea ammini-
strativa il progetto esecutivo dei lavori in argomento, CUP: B95F25000420002;

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 dispone, tra 
l'altro, che nel caso di trasferimenti erogati a “Rendicontazione” da soggetti che non adottano il 
principio della competenza finanziaria potenziata, l'entrata è imputata agli esercizi in cui l'ente be-
neficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronopro-
gramma), in quanto il diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazio-
ne della spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;

RITENUTO  pertanto  di  poter  procedere  al  finanziamento  degli  “Interventi  urgenti  per  la 
manutenzione delle strade comunali”, nel comune di Malvagna (ME),  dell’importo complessivo di 
€uro 25.000,00;

D E C R E T A

art. 1

Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, il progetto  degli 
“Interventi urgenti per la manutenzione delle strade comunali”, nel comune di Malvagna (ME), è 
ammesso a finanziamento, ed il comune di Malvagna (ME), è autorizzato a procedere alla gara per 
l’aggiudicazione dei lavori ai sensi della vigente normativa, secondo il quadro economico di seguito 
descritto con le correzioni apportate da questo ufficio:

Importo  lavori  €    21.729,27

Oneri e costi di sicurezza              €        634,32

Costi manodopera     €     4.003,35

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  €   17.091,60

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti  €         350,13

Spese tecniche  €         347,67 

Conferimento a discarica  € 400,00

IVA 10% sui lavori  €      2.172,93

Totale somme a disposizione  €      3.270,73

Totale progetto  €    25.000,00

art. 2
Alla complessiva somma di €uro 25.000,00 si farà fronte  con impegno assunto con il presente de-
creto, sul capitolo di spesa 672088 del bilancio della Regione Siciliana, da imputare per l’esercizio 
finanziario 2025.

art. 3
Nel rispetto del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, l'erogazione delle somme sarà effettua-
ta mediante l'emissione di mandati di pagamento a favore del legale rappresentante del comune di 
Malvagna (ME)  sulla base di apposita richiesta dello stesso, debitamente corredata dalla docu-
mentazione giustificativa della spesa.

art. 4
Il Comune di  Malvagna (ME) si impegna, altresì, a osservare e verificare le previsioni contenute 
nell'art. 2 della legge regionale 20 novembre 2008, n. 15 in tema di contrasto alla criminalità orga-
nizzata, nell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e negli articoli 6 e 7 della legge 17 dicembre 
2010, n. 217 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

art. 5

Il DDG n. 4325 del 26 novembre 2025 è annullato.

art. 6
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9  sul sito 



istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,  entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, ai sensi dell'art. 26 comma 2 e art. 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione Trasparente” della Regio-
ne Siciliana e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle In-
frastrutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9, e successivamente notificato al comune di Malvagna (ME).

Palermo li, _________________

IL DIRIGENTE GENERALE
arch. Salvatore Lizzio

Gianluca.battaglia
Font monospazio
10/12/2025


		2025-12-09T12:19:14+0100
	SALVATORE LIZZIO




